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4.11.2024 r. Wysłuchanie kandydata na komisarza - 

Christophe'a Hansena 
Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi wysłuchała w poniedziałek 04.11.2024 r. Christophe'a Hansena, 

luksemburskiego kandydata na ministra rolnictwa i żywności. Przewodniczący i koordynatorzy grup 

politycznych, w tym Agnieszka Maliszewska Wiceprezydent COGECA, spotkali się aby ocenić wyniki i 

kwalifikacje kandydata na komisarza. 

 

W swoim wystąpieniu wprowadzającym Christophe Hansen, desygnowany komisarz ds. rolnictwa i 

żywności, powiedział, że dziewięć milionów gospodarstw rolnych dostarcza Europejczykom bezpieczną 

i wysokiej jakości żywność, będąc jednocześnie pierwszą linią obrony Europy przed utratą 

różnorodności biologicznej i zmianami klimatu. Doświadczają one jednak również rosnącej presji 

gospodarczej ze strony globalnej konkurencji i jako pierwsze cierpią z powodu ekstremalnych zjawisk 

pogodowych. 

Hansen zobowiązał się do kontynuowania „strategicznego dialogu” zainicjowanego przez 

przewodniczącego Komisji, odwiedzenia rolników na całym kontynencie i opracowania - w ścisłej 

współpracy z Parlamentem - wizji przyszłej polityki rolnej i żywnościowej w ciągu pierwszych 100 dni 

urzędowania. 

Dorastając w gospodarstwie rolnym, Hansen powiedział, że zwróci szczególną uwagę na dostępny 

rynek ziemi i uczciwe dochody dla młodych rolników, aby umożliwić im wprowadzanie zmian w 

zrównoważonym środowiskowo i opłacalnym ekonomicznie sektorze rolnym. 

Posłowie pytali desygnowanego komisarza o wielkość i strukturę przyszłego budżetu Wspólnej Polityki 

Rolnej (WPR) oraz o zagwarantowanie, że rolnicy otrzymają uczciwą cenę za swoją produkcję. Hansen 

obiecał zbadać alternatywne źródła dochodu i zwiększyć inwestycje kapitałowe, jednocześnie 

wzmacniając siłę przetargową rolników i promując zrównoważone łańcuchy dostaw i konsumpcji. 
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Odpowiadając na pytania dotyczące zmniejszenia biurokracji dla rolników i realizacji celów Zielonego 

Ładu w nowej WPR, Hansen podkreślił potrzebę uproszczenia obecnych przepisów i jednoczesnego 

przyczynienia się do realizacji zobowiązań środowiskowych UE. 

Inne kwestie poruszone przez posłów do PE obejmowały potrzebę równych szans dla rolników z UE i 

konkurentów spoza UE, dostęp do inwestycji i innowacji oraz sprawiedliwe płace dla osób pracujących 

w sektorze rolnym. 

W oparciu o zalecenia komisji, Konferencja Przewodniczących (przewodniczący PE Metsola i 

przewodniczący grup politycznych) ma przeprowadzić ostateczną ocenę i ogłosić zamknięcie 

przesłuchań w dniu 21 listopada. Gdy Konferencja Przewodniczących ogłosi zamknięcie wszystkich 

przesłuchań, pisma oceniające zostaną opublikowane. 

Wybór pełnego kolegium komisarzy przez posłów do PE (większością oddanych głosów, imiennie) jest 

obecnie zaplanowany na sesję plenarną w Strasburgu w dniach 25-28 listopada. 

 

 

5.11.2024 r. Debaty nad przyszłością europejskiej 

spółdzielczości – posiedzenie COPA COGECA 
UE przygotowuje się obecnie do nowego rozdziału politycznego. Od zwiększania konkurencyjności 

przedsiębiorstw i finansowania po przestrzeganie praw socjalnych, od włączania zrównoważonego 

rozwoju do głównego nurtu w sposób wykonalny dla przedsiębiorstw po ochronę demokracji w obliczu 

konfliktów i rosnącego indywidualizmu, Unia stoi przed pilnymi wyzwaniami społeczno-

gospodarczymi, które wymagają wspólnych i spójnych działań. 

Europejski Ruch Spółdzielczy zebrał się na nadzwyczajnym wydarzeniu w dniu 5 listopada w 

Parlamencie Europejskim, aby zaprezentować, w jaki sposób przedsiębiorstwa spółdzielcze stawiają 

czoła wyzwaniom i zapewniają innowacyjne rozwiązania bieżących kwestii.  

Z przyjemnością wysłuchaliśmy spółdzielni ze wszystkich sektorów, w tym przemysłu, usług, rolno-

spożywczego i leśnictwa, handlu detalicznego, bankowości, energii odnawialnej, które przedstawiły 

swoje priorytety na kadencję 2024-2029 oraz wizję zrównoważonej i konkurencyjnej Europy. – 

powiedziała Agnieszka Maliszewska Wiceprezydent COGECA, Dyrektor biura Polskiej Izby Mleka. 

Gospodarzem wydarzenia była eurodeputowana Irene Tinagli (S&D), a zorganizowały je CECOP i 

Cooperatives Europe, przy wsparciu REScoop, EACB, Eurocoop i COGECA.  

W trakcie spotkania przedstawiciele kooperatyw i organizacji społecznych oraz europosłowie omówili 

wyzwania i szanse stojące przed kooperatywami w Europie, szczególnie w kontekście zrównoważonego 

rozwoju, wzmocnienia społecznej gospodarki rynkowej oraz zwiększenia konkurencyjności.  

Giuseppe Guerini, przewodniczący Cooperatives Europe, zwrócił uwagę na konieczność równowagi 

między konkurencyjnością a zrównoważonym rozwojem. Podkreślił, że kooperatywy mogą wspierać 

europejski model gospodarczy, który dba o społeczne wartości i zasoby. Guerini podkreślił, że 

konkurencyjność powinna oznaczać atrakcyjność i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich, a nie 

tylko rywalizację pomiędzy przedsiębiorstwami. Natomiast eurodeputowana Irene Tinagli mówiła o 

roli kooperatyw w kształtowaniu gospodarki społecznej i ich istotnym wkładzie w zatrudnienie oraz 

innowacje. Zaznaczyła, że kooperatywy, stanowiące aż 10% europejskich przedsiębiorstw, nie tylko 

wspierają rolnictwo, ale także rozwój sektora odnawialnych źródeł energii. 
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Elli Tsiforou, Sekretarz Generalna Copa-Cogeca, podkreśliła znaczenie współpracy, innowacji oraz 

dzielenia się wiedzą w sektorze rolniczym. Przedstawiła 23 tysiące kooperatyw rolniczych jako 

kluczowych graczy, którzy poprzez zrównoważony rozwój utrzymują konkurencyjność na globalnym 

rynku. Wspomniała o wyzwaniach dla sektora rolnego, z którymi spółdzielnie radzą sobie wspólnie. 

Nakreśliła, że wciąż jednym z największych wyzwań dla spółdzielni rolnych jest wymiana pokoleniowa 

i zaangażowanie młodych w działalność rolną. Rola spółdzielni rolniczych w pomaganiu młodym 

rolnikom w przezwyciężaniu barier w zakładaniu gospodarstw, świadczeniu usług doradczych i 

zwiększaniu ich udziału w dialogu politycznym została również podkreślona w rezolucji Parlamentu 

Europejskiego w sprawie „Odnowy pokoleniowej w przyszłych gospodarstwach rolnych UE”. W 

rezolucji podkreślono również potrzebę zapewnienia reprezentacji młodych rolników w 

przedsiębiorstwach spółdzielczych i zapewnienia zrównoważonej pod względem płci reprezentacji w 

ich organach zarządzających, podkreślając, że spółdzielnie mają kluczowe znaczenie dla zaangażowania 

młodych mężczyzn i kobiet w działalność rolniczą. 

Todor Ivanov, sekretarz generalny Euro Coop, zaznaczył, że konsumenci są jednocześnie członkami i 

współwłaścicielami kooperatyw, co wzmacnia ich rolę w zmniejszaniu marnotrawstwa oraz 

promowaniu zrównoważonych nawyków konsumpcyjnych. Jedocześnie Marco Mancino z 

Europejskiego Stowarzyszenia Banków Spółdzielczych wskazał na znaczenie finansowania dla małych i 

średnich przedsiębiorstw, zapewniając inkluzywność i bliskość do klientów, zwłaszcza w kontekście 

zrównoważonego rozwoju. 

Uczestnicy zgodzili się, że kluczowymi wyzwaniami dla sektora są dostęp do finansowania, 

uproszczenie regulacji oraz rozwój infrastruktury cyfrowej. Spotkanie wykazało, że kooperatywy mogą 

być centralnym elementem transformacji gospodarczej Europy, sprzyjając sprawiedliwości społecznej 

i równowadze środowiskowej. 
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5.11.2024 r. Agnieszka Maliszewska na spotkaniu z Terra Lacta 
5 listopada Agnieszka Maliszewska Dyrektor biura PIM, spotkała się z francuską spółdzielnią 

mleczarską, aby przybliżyć im sytuację polskiego sektora mleczarskiego. W spotkaniu wziął udział 

Dyrektor Generalny oraz członkowie zarządu i pracownicy spółdzielni oraz polscy i francuscy 

przedstawiciele organizacji krajowych w COGECA. Od 1936 roku Terra Lacta odgrywa kluczową rolę w 

przemyśle mleczarskim i jest zaangażowana w dostarczanie mleka najwyższej jakości, ochronę 

przyrody, zwierząt i ludzi, oraz budowanie niezawodnego partnerstwa z producentami mleka. Skupiają 

1200 gospodarstw mleczarskich, które produkują przede wszystkim mleko krowie i kozie, ale też sery, 

twarogi czy masło. 

Maliszewska rozpoczęła swoją prezentację 

od podkreślenia, że z ponad 25-letniej pracy 

w sektorze mleczarskim i współpracy ze 

spółdzielniami oraz wieloletniej współpracy 

międzynarodowej może wysnuć jeden 

wniosek – nie chodzi o to, żeby ze sobą 

konkurować, a współpracować. Przedstawiła 

też ona informacje o Polskiej Izbie Mleka i 

wspomniała, że w PIM są firmy ze 100% 

kapitałem francuskim, oraz że Francja jest jednym z głównych krajów, które współpracują z polskim 

sektorem mleczarskim oraz ważnym partnerem handlowym.  

Dyskutowano o tym, że małe gospodarstwa rolne w obecnych realiach często funkcjonują jedynie jako 

zajęcie hobbystyczne. W związku z rosnącymi kosztami produkcji, niską opłacalnością oraz 

trudnościami w dostępie do finansowania, wiele z nich nie jest w stanie utrzymać się wyłącznie z 

produkcji rolnej. Bez stabilnych źródeł dochodu i wsparcia finansowego, liczba rolników, zwłaszcza w 

sektorze mleczarskim, sukcesywnie spada – niemal co tydzień kolejne małe gospodarstwa znikają z 

rynku. 

W rozmowie poruszono także temat eksportu do Chin, który odgrywa kluczową rolę dla rolnictwa i 

mleczarstwa w całej Unii Europejskiej. W obecnej sytuacji, kiedy trwa procedura anty-dumpingowa 

wszczęta przez Chiny, istnieje ryzyko, że eksport produktów rolnych i mleczarskich do tego kraju 

zostanie ograniczony lub całkowicie wstrzymany. Jeśli do tego dojdzie, produkty przeznaczone na rynek 

chiński będą musiały zostać sprzedane na rynku wewnętrznym UE, co spowoduje nadpodaż. W takiej 

sytuacji europejscy mleczarze będą zmuszeni do zaostrzania konkurencji między sobą, walcząc o 

klientów w warunkach zwiększonej podaży, co prawdopodobnie wpłynie negatywnie na ceny i marże. 

W rezultacie wszyscy rolnicy zajmujący się produkcją mleka mogą ponieść straty, a sytuacja wielu 

gospodarstw ulegnie pogorszeniu. 

 

Prezentacja Dyrektor biura Polskiej Izby Mleka jest dostępna pod linkiem: 

https://izbamleka.pl/wp-content/uploads/2024/11/Polish-dairy-sector-05.11.2024.pdf   

 

 

https://izbamleka.pl/wp-content/uploads/2024/11/Polish-dairy-sector-05.11.2024.pdf
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7.11.2024 r. Spotkanie online ws. ekologicznych produktów 

mleczarskich 
7 listopada online Agnieszka Maliszewska – Dyrektor 

biura PIM spotkała się z Krystyną Radkowską - 

Prezeską Polskiej Izby Żywności Ekologicznej aby 

omów temat ekologicznych produktów mleczarskich. 

Rynek ekologicznych produktów mleczarskich w 

Polsce wciąż jest w fazie rozwoju, choć obserwuje się 

wyraźny wzrost zainteresowania konsumentów. 

Popyt na takie produkty rośnie z roku na rok, co 

wynika z rosnącej świadomości konsumenckiej na 

temat zdrowego odżywiania i wpływu produkcji żywności na środowisko. 

 

 

12.11.2024 r. Posiedzenie Zarządu Polskiej Izby Mleka 
12 listopada 2024 r. odbyło się posiedzenie Zarządu Polskiej Izby Mleka w Józefowie. W spotkaniu 

uczestniczyli: Prezes Grzegorz Gańko, Łukasz Kalinowski, Paweł Gaca, Maciej Tomaszewski, Paweł 

Pasternak oraz Dyrektor Agnieszka Maliszewska.  

Na spotkaniu omówiono m.in. pracę nad strategią polskiego mleczarstwa,  perspektywy eksportu do 

Chin, skutki umowy Mercosur,  wysokość wpisowego i składek członkowskich  w PIM na 2025 rok.  

Po szczegółowej analizie długoterminowych zagrożeń dla konkurencyjności sektora mleczarskiego, w 

tym zmieniających się preferencji 

konsumentów, wymagań 

zrównoważonego rozwoju i nasilającej 

się konkurencji międzynarodowej, 

Zarząd podjął decyzję o opracowaniu 

kompleksowej karty priorytetów dla 

branży mleczarskiej. Jej kluczowymi 

elementami są: stworzenie 

dogodnych warunków produkcji 

mleka, budowanie pozytywnego 

wizerunku produktów mlecznych, 

wprowadzenie efektywnej dystrybucji oraz skuteczne wsparcie eksportu m.in. w zakresie pozyskiwania 

nowych rynków zbytu. 

W dalszej części spotkania przeprowadzono analizę ryzyka związanego z eksportem polskiego mleka 

do Chin. Zarząd podkreślił, że kluczowym czynnikiem kształtującym przyszłość eksportu jest możliwość 

wprowadzenia przez Chiny ceł na produkty mleczne. Wysokość i struktura tych ceł mogą znacząco 

wpłynąć na konkurencyjność polskich produktów na wymagającym rynku chińskim. Z tego względu 

podjęto decyzję o ciągłym monitorowaniu sytuacji. 

Następnie Członkowie Zarządu omówili zagrożenia związane z wejściem w życie umowy Mercosur. 

Mimo podjętych działań mających na celu zablokowanie umowy Mercosur przez niektóre kraje Unii 
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Europejskie w tym Polski, Zarząd ocenił, że umowa będzie przyjęta, co wpłynie negatywnie na 

konkurencyjność polskiego mleka na globalnym rynku i może stanowić poważne zagrożenie dla 

polskich producentów. 

W celu zapewnienia ciągłości działań, Zarząd PIM podjął decyzję o utrzymaniu niezmienionej wysokości 

wpisowego na poziomie 3000 zł oraz składek członkowskich, których wysokość będzie nadal 

uzależniona od przychodu przedsiębiorstwa za poprzedni rok obrotowy i będzie wynosić:  

• Przychody do 5 mln PLN –  składka za rok  –  3 600,00 zł   

• Przychody do 50 mln PLN – składka za rok  - 10 800,00 zł  

• Przychody powyżej 50 mln PLN do 100 mln PLN – składka za rok - 14 400,00 zł   

• Przychody powyżej 100 mln PLN – składka za rok - 28 800,00 zł  

Serdecznie zapraszamy na uroczyste spotkanie noworoczne Członków PIM, które odbędzie się 15 

stycznia 2025 roku o godzinie 14:00 w Restauracji Bursztynova w Warszawie. To doskonała okazja, aby 

wspólnie podsumować miniony rok i rozpocząć nowy w miłej atmosferze. Szczegóły wkrótce. 

 

13.11.2024 r. Posiedzenie grupy ekspertów Europejskiego 

Mechanizmu Gotowości i Reagowania na Kryzys 

Bezpieczeństwa Żywnościowego przy Komisji Europejskiej 
13 listopada odbyło się piąte regularne posiedzenie grupy ekspertów Europejskiego Mechanizmu 

Gotowości i Reagowania na Kryzys Bezpieczeństwa Żywnościowego przy Komisji Europejskiej, podczas 

którego omawiano stan bezpieczeństwa żywnościowego w Unii Europejskiej oraz scenariusze działań 

w poszczególnych państwach członkowskich. Agnieszka Maliszewska jest członkiem tej grupy z 

ramienia Cogeca. W spotkaniu uczestniczyło około 70 osób z całej Europy.  

 

W pierwszej części spotkania analizowano sprawozdanie oparte na ankietach przygotowanych przez 

państwa członkowskie i organizacje zainteresowane tematem całego łańcucha dostaw żywności w UE. 

Ankieta była otwarta od lipca do września 2024 r.  
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Część 1 - Stan bezpieczeństwa żywnościowego w UE   

Postrzeganie przyszłych zagrożeń dla dostaw żywności w UE zależy od wielu czynników: 

- ekstremalne zjawiska pogodowe, wysokie ceny towarów, wysokie koszty nakładów, zmienność cen 

towarów, istnienie/możliwość znalezienia substytutów, marże producentów surowców, wąskie gardła 

logistyczne i transportowe.   

Ekstremalne zjawiska pogodowe latem 2024 r. zostały uznane za najistotniejsze ryzyko, które może 

mieć wpływ na dostawy żywności w UE, ponieważ respondenci spodziewają się, iż przyszłe susze i 

ekstremalne warunki pogodowe będą częstsze i bardziej dotkliwe ze względu na zmiany klimatu.  

Oczekuje się, że te ekstremalne zjawiska pogodowe doprowadzą do zmniejszenia plonów rolnych, 

szczególnie w przypadku upraw ozimych w północno-zachodniej Europie oraz upraw letnich w Europie 

Środkowej i Południowo-Wschodniej. Ponadto szkody spowodowane ogromnymi opadami deszczu i 

powodziami wywołanymi przez burzę Boris we wrześniu 2024 r. spowodowały straty w zbiorach.  

Według respondentów badania, wysokie ceny towarów, wysokie koszty nakładów i zmienność cen 

towarów były również postrzegane jako istotne niż inne - pomimo spadków kosztów nakładów i 

stopniowej stabilizacji kosztów nawozów.  

Wielu respondentów wyraziło obawy dotyczące przyszłego rozprzestrzeniania się chorób zwierząt, 

szkodników i gatunków inwazyjnych, a także kontynuacji konfliktów zbrojnych na Ukrainie i na Bliskim 

Wschodzie, które mogą jeszcze zwiększyć zmienność rynku w perspektywie krótkoterminowej, 

szczególnie na rynkach energii.  

Niektórzy respondenci podkreślają, że pomimo spadku cen energii w porównaniu z rekordowymi 

poziomami obserwowanymi w latach 2022-23, pozostają one wyższe niż poziomy z 2021 r. w UE. W 

związku z tym ceny energii nadal stanowią istotny czynnik kosztowy dla producentów żywności, 

zwłaszcza małych i średnich. 

 

Wydarzenia geopolityczne zostały również uznane przez respondentów za niepokojące ze względu na 

możliwość spowodowania zakłóceń w łańcuchu dostaw i ograniczeń w handlu, np. przekierowanie 

ruchu morskiego z Morza Czerwonego w kierunku Przylądka Dobrej Nadziei, co doprowadziło do 

wydłużenia czasu podróży z 10 do 12 dni z potencjalnym ryzykiem na trasach, których dotyczyło 

odchylenie oraz potencjalnym wpływem na łatwo psujące się produkty spożywcze.  
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Konkretne zagrożenia sektorowe zostały wymienione przez niektórych respondentów działających w 

przetwórczych częściach łańcucha żywnościowego, na przykład ze względu na koncentrację rynku 

niektórych środków produkcji w kilku krajach produkujących:  

- zmienność cen kakao i kawy z powodu złych zbiorów i niedoborów,  

- ograniczona liczba dostawców dodatków paszowych. 

Zastąpienie obecnych dostawców nowymi również wymaga dodatkowych inwestycji finansowych.  

Ogólna ocena ryzyka związanego z dostawami żywności w UE dokonana przez respondentów badania 

jest stosunkowo optymistyczna i podobna do oceny jakościowej z wiosny 2024 roku gdzie:  

50% uważa, że UE stoi w obliczu "niskiego lub umiarkowanego" ryzyka zakłóceń w dostawach żywności, 

co oznacza, że można spodziewać się niewielkich zakłóceń, ale można sobie z nimi poradzić bez wpływu 

na dostawy żywności. 

33% dostrzega "umiarkowane" ryzyko dla dostaw żywności w UE, z możliwością ograniczonych i 

tymczasowych zakłóceń na rynku. 

17% respondentów uważa, że poziom ryzyka jest "niski" i nie spodziewa się żadnych zakłóceń w 

dostawach żywności w najbliższym czasie.  

Przystępność cenowa żywności pozostaje istotnym problemem dla bezpieczeństwa żywnościowego, 

pomimo stabilizacji cen - ceny żywności w 2024 r. pozostają średnio o 40% wyższe niż poziomy 

obserwowane przed rosyjską inwazją na Ukrainę w 2022 r.  

63% respondentów uważa, że cztery zagrożenia dla bezpieczeństwa żywnościowego zidentyfikowane 

w badaniu (przystępność cenowa żywności, nieskoordynowane działania w całym łańcuchu, opóźnione 

i nierównomierne przenoszenie cen) pozostały tak samo istotne w pierwszej połowie 2024 r. w 

porównaniu z drugą połową 2023 r.  

Ponadto 31% respondentów stwierdziło, że przystępność cenowa żywności ma większe znaczenie dla 

bezpieczeństwa żywnościowego, szczególnie w przypadku grup o niższych dochodach, w których 

występuje ryzyko spadku cen - tendencja konsumentów do kupowania tańszych produktów 

spożywczych, które są również mniej zrównoważone i mniej zdrowe aby zachować swoją siłę 

nabywczą.  

Uważa się, że spadki cen utrzymają się w perspektywie krótkoterminowej, zwłaszcza jeśli wzrost 

gospodarczy pozostanie w stagnacji.  

Ogólna ocena ryzyka w zakresie bezpieczeństwa żywnościowego UE dokonana przez respondentów 

badania jest nieco bardziej ostrożna niż w przypadku dostaw żywności - wynik ten stanowi jednak 

niewielką poprawę w porównaniu z oceną jakościową z wiosny 2024 r., w której "niskie do 

umiarkowanego" ryzyko było dominującą odpowiedzią dla 39% respondentów. 

W tym badaniu 44% respondentów uważa, że UE stoi w obliczu "niskiego lub umiarkowanego" ryzyka 

wystąpienia niewielkich zakłóceń bez wpływu na bezpieczeństwo żywnościowe.  

38% respondentów dostrzega "umiarkowane" ryzyko dla bezpieczeństwa żywnościowego UE, 

przyznając możliwość wystąpienia ograniczonych i tymczasowych zakłóceń na rynku w perspektywie 

krótkoterminowej.  

19% respondentów uważa, że poziom ryzyka jest "niski" i nie spodziewa się żadnych problemów z 

bezpieczeństwem żywnościowym w perspektywie krótkoterminowej. 
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Pojawiło się nowe zidentyfikowane ryzyko, przy czym niektórzy respondenci wspomnieli o przerwach 

w dostawach energii na dużą skalę i potencjalnej podatności na cyberataki, ponieważ innowacje w 

maszynach rolniczych zmierzają w kierunku bardziej zdigitalizowanych systemów, które są połączone 

z sieciami bezprzewodowymi i stacjonarnymi. Co więcej, zwiększona ekspozycja na cyberataki i 

incydenty związane z cyberbezpieczeństwem potencjalnie zagraża bezpieczeństwu dostaw energii i 

prywatności danych konsumentów. 

 

Część 2: Zbliżenie na inflację żywności  

Inflacja cen żywności ustabilizowała się od marca 2023 r., ponieważ nie pojawiły się żadne nowe 

czynniki inflacyjne. Jednak od lata 2024 r. ceny żywności pozostawały średnio o 43% wyższe w 

porównaniu z 2015 r.  

Oliwa z oliwek nadal jest głównym produktem stojącym za wzrostem w grupie produktów "oleje i 

tłuszcze", z cenami wyższymi o 79% w lipcu 2024 r. w porównaniu z 2015 r. ze względu na niekorzystne 

warunki pogodowe prowadzące do niskich plonów.  

Wyższy popyt na biopaliwa również wywierał presję na ceny oleju roślinnego w ciągu ostatnich trzech 

lat. 

Ceny cukru osiągnęły najwyższy poziom w sierpniu 2023 r., ale nadal są o 56% wyższe niż w 2015 r. 

Ceny cukru wzrosły w wyniku wzrostu cen energii ze względu na energochłonny system produkcji i 

trudne warunki zbiorów.  

Sezonowość i warunki klimatyczne są również czynnikami wpływającymi na zmienność cen warzyw. 

Inflacja dla innych produktów, takich jak ryby i owoce morza, mięso i nabiał, zbliżyła się do średnich 

poziomów inflacji żywności obserwowanych w ostatnich latach.  

Monitorowanie narażenia na inflację żywności jest coraz ważniejsze w przypadku podstawowych 

towarów żywnościowych, takich jak chleb, zboża, warzywa i źródła białka, ponieważ wzrost cen wpływa 

na jakość życia gospodarstw domowych znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji. 

Gwałtowny wzrost inflacji w latach 2022-23 pokazał różne wzorce inflacji cen żywności w 

poszczególnych państwach członkowskich i tak, na Węgrzech ceny żywności wzrosły o 100% w sierpniu 

2023 r. w porównaniu z rokiem referencyjnym 2015, odnotowując tym samym najwyższy wzrost inflacji 

żywności wśród krajów UE, a następnie w krajach bałtyckich (Litwa, Łotwa, Estonia), Bułgarii, Słowacji 

i Polsce. 

Ogólnie rzecz biorąc, wschodnie kraje UE wykazały najwyższy wzrost cen żywności w porównaniu z 

innymi państwami członkowskimi.  

Ceny konsumpcyjne żywności są generalnie bardziej stabilne niż ceny towarów rolnych, ponieważ na 

przenoszenie cen z gospodarstwa rolnego na poziom konsumenta ma wpływ kilka czynników. 

Obejmują one stopień w jakim rynki krajowe są zintegrowane z globalnym handlem, powiązane koszty 

i politykę handlową oraz dynamikę w łańcuchu dostaw. Przykładowo, negocjacje spółdzielcze, 

kontrakty futures i wiele etapów związanych z przetwarzaniem i dystrybucją mogą osłabiać transmisję 

cen, jak widać w sektorze mleczarskim. Z kolei rynki kasowe, takie jak te w sektorze owoców i warzyw, 

mają tendencję do ułatwiania bardziej bezpośredniej transmisji cen wzdłuż łańcucha żywnościowego. 

Wzrost inflacji towarów żywnościowych, a także cen produktów rolnych w strefie euro w ciągu 

ostatnich trzech lat wynikał głównie z gwałtownego wzrostu cen energii, najpierw z powodu 
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nierównowagi popytu i podaży spowodowanej pandemią Covid-19 w 2021 r., a następnie z 

gwałtownego wzrostu spowodowanego rosyjską inwazją na Ukrainę w 2022 r.  

Dodatkowe czynniki, które mogą prowadzić do dodatkowej presji na ceny produktów rolnych i 

żywności dla konsumentów, obejmują niekorzystne globalne zjawiska pogodowe i efekty drugiej 

rundy, ponieważ płace muszą nadążać za rosnącymi kosztami utrzymania, zwiększając inflację i koszty 

pracy w łańcuchach rolno-spożywczych.  

W ciągu ostatnich trzech lat inflacja cen żywności stanowiła ponad 15% rocznej inflacji cen 

konsumpcyjnych. Oczekuje się jednak, że ustabilizuje się ona w przyszłości. Europejski Bank Centralny 

przewiduje, że inflacja cen żywności w strefie euro pozostanie względnie stabilna w perspektywie 

krótkoterminowej, a następnie będzie stopniowo spadać ze względu na umiarkowane trendy w 

kosztach nakładów. W szczególności oczekuje się, że ceny żywności wzrosną o 2,9% w 2024 r., 2,4% w 

2025 r. i 2,1% w 2026 r. 

Podczas drugiej części prezentowano również poszczególne scenariusze działań w wybranych krajach, 

gdzie wskazywano na potencjalne ryzyka i sytuacje kryzysowe oraz metody działań na wypadek wojny 

i blackout.  

Jednym z tematów spotkania były ograniczenia w zakresie transportu rzecznego i morskiego. 

Wskazywano na kłopoty związane z niskim poziomem wód w rzekach, głównie Ren i Dunaj oraz 

ograniczony dostęp do szklaków morskich związanych z prowadzonymi działaniami wojennymi.  

Zaprezentowano raporty unijnych ekspertów, min. Byłego Prezydenta Finlandii Sauli Niinistö, który 

opracował, na zlecenie Komisji Europejskiej, obszerny raport na temat wzmocnienia gotowości 

cywilnej i wojskowej w Europie. Raport w linku poniżej. 

https://izbamleka.pl/wp-content/uploads/2024/11/2024_Niinisto-report_Book_VF-2-pl.pdf 

 

 

18.11.2024 r. Agnieszka Maliszewska na spotkaniu z 

węgierskim Ministrem Rolnictwa Istvánem Nagy 
18 listopada w Brukseli przed posiedzeniem Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa (AGRIFISH) Elli Tsiforou 

- Sekretarz Generalna Copa-Cogeca, 

Nikolaus Berlakovich – Pierwszy 

Viceprezdydent COPA oraz Agnieszka 

Maliszewska – Pierwsza Viceprezydent 

COGECA spotkali się z Ministrem Rolnictwa 

Węgier Istvánem Nagy. 

Spotkanie z węgierskim Ministrem 

Rolnictwa Istvánem Nagy było okazją do 

zaakcentowania najważniejszych 

problemów unijnego rolnictwa i spółdzielni 

rolniczych. W swoim wystąpieniu Agnieszka 

Maliszewska skupiła się na kwestiach 

związanych z importem zbóż i innych 

produktów rolnych z Ukrainy wskazując na najważniejsze elementy liberalizacji handlu z Ukrainą.  

https://izbamleka.pl/wp-content/uploads/2024/11/2024_Niinisto-report_Book_VF-2-pl.pdf


Strona | 13  
 

Żyjemy w niezwykłych czasach. Doświadczamy wojny w Europie, na Bliskim Wschodzie, bardziej 

ekstremalnych i niestety dramatycznych wydarzeń klimatycznych, napięć geopolitycznych i 

niepewności. Dla mnie, osoby pochodzącej  z Polski, kraju graniczącego z Ukrainą i pracującej dla 

spółdzielni mleczarskich, jasne jest, że 

współpraca między rolnikami jest 

kluczowym elementem europejskiego 

rolnictwa. – przekazała Agnieszka 

Maliszewska Dyrektor Biura Polskiej Izby 

Mleka. 

Podkreśliła znaczenie rolniczych 

spółdzielni w tym trudnym czasie. 

Zaznaczyła, że ważne są odpowiednie 

mechanizmy i narzędzia wsparcia, 

szczególnie dla młodych rolników oraz 

tych z terenów graniczących z 

Ukrainą. Współpraca zapewnia rolnikom 

z ich 22000 spółdzielni rolno-

spożywczych środki do wzmocnienia ich 

odporności poprzez podział ryzyka, 

stabilność cen dla rolników-członków, 

długoterminowość nad 

krótkoterminowym zyskiem oraz pracę 

nad efektywnym wykorzystaniem 

dostępnych zasobów. Musimy mieć 

wszystkie narzędzia, aby wspierać 

naszych rolników i spółdzielnie 

rolnicze w ekstremalnych sytuacjach. 

Podkreśliła również szczególnie ważne tematy dla sektora mleczarskiego, w tym zagrożenie wirusem 

niebieskiego języka. Jest to niezwykle ważne w tym geopolitycznym zamieszaniu, którego 

doświadczają nasze łańcuchy rolno-spożywcze. 

Wspieranie Ukrainy jest kluczowe, ale ukraiński potencjał rolny pozostaje znaczący pomimo wojny, 

dlatego potrzebne jest ostrożne podejście do dalszej liberalizacji. 

Obecne autonomiczne środki handlowe, pomimo hamulca bezpieczeństwa dla niektórych produktów, 

są niewystarczające, ze zbyt wysokimi progami i wykluczeniem kluczowych produktów, takich jak 

pszenica i jęczmień. 

Ponadto szybkie zmiany w produkcji w Ukrainie mogą sprawić, że inne produkty, w pełni 

zliberalizowane w ramach ATM będą w przyszłości podatne na zagrożenia. W związku z tym obecny 

ATM nie jest zrównoważony. 

Nieuwzględnienie obaw rolników z najbardziej dotkniętych państw członkowskich doprowadzi do 

dalszej fragmentacji jednolitego rynku UE. 
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W kwestii rynków z zadowoleniem przyjmujemy pracę nad sektorami, pozwolę sobie skomentować 

kilka kwestii: 

Mleko i przetwory mleczne: 

Sektor mleczarski wykazał niesamowitą zdolność do poprawy swoich wyników, efektywności 

ekonomicznej i środowiskowej (wyższa wydajność na krowę - mniej nieproduktywnych krów - mniej 

emisji gazów cieplarnianych). Jeśli chodzi o wzorce konsumpcji, sektor mleczarski wykazuje dużą 

zdolność do innowacji w zakresie nowych produktów, zarówno na rynku wewnętrznym jak i 

zewnętrznym. W raporcie wspomniano, że „rozszerzenie odpowiednich środków ekoprogramu i 

poprawa stosunków umownych, zwiększenie wsparcia dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi 

oraz przegląd programu szkolnego” są pozytywnymi drogami naprzód. Wyzwania sanitarne związane 

z chorobami przenoszonymi przez wektory, takimi jak wirus choroby niebieskiego języka i epizootyczna 

choroba krwotoczna, w oczywisty sposób wpływają na stada bydła mlecznego i ich produktywność. 

Sektory wołowiny i cielęciny, owiec i kóz: 

Głównym wyzwaniem jest obecnie sytuacja sanitarna, a w przypadku małych przeżuwaczy „Peste des 

Petits Ruminants”, która ma wyższy wskaźnik śmiertelności. Jeśli chodzi o choroby przenoszone przez 

wektory, istnieje potrzeba głębszej refleksji nad przydatnością ustawy o zdrowiu zwierząt i przepisów 

dotyczących przemieszczania zwierząt, które pozwoliłyby na przemieszczanie zwierząt na jednolitym 

rynku, zapewniając wszystkie niezbędne środki bezpieczeństwa biologicznego. Regulacje dotyczące 

wylesiania bydła i dużych przeżuwaczy dla wszystkich przeżuwaczy (dużych i małych) są rzeczywiście 

ciągłymi wyzwaniami. 

Kolejnym wyraźnym wyzwaniem jest presja ze strony importu tańszej wołowiny i jagnięciny. 
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Ochrona zwierząt podczas transportu jest również ogromnym wyzwaniem, szczególnie dla 

producentów z odległych obszarów. Rozszerzenie oznakowania pochodzenia na produkty owcze i 

kozie byłoby pozytywnym rozwiązaniem dla tych sektorów. 

Pszczelarstwo: 

Uważam, że prawdziwym problemem dla rynku miodu jest fałszowanie miodu. Doceniamy i z 

zadowoleniem przyjmujemy zalecenia sektorowe podkreślone przez państwa członkowskie, które 

obejmują kluczowe, oczekujące na omówienie tematy, które zostaną omówione podczas EU Honey 

Platform. 

To było bardzo dobre spotkanie, które przebiegło w miłej atmosferze zrozumienia problemów rolnictwa 

i spółdzielni rolniczych. – dodała Agnieszka Maliszewska Dyrektor biura PIM. 

 

Na oficjalnym profilu COPA-COGECA na portalu X czytamy jakie kluczowe przesłania przedstawiono: 

- Wsparcie dla dedykowanego, niezależnego i ambitnego budżetu #CAP zgodnie z konkluzjami 

prezydencji po 2027 r. 

- NIE dla porozumienia #Mercosur. 

- Kontynuowanie dyskusji na temat kluczowych sektorów rolnictwa w celu znalezienia najlepszych 

sposobów na przyszłość.  

Vice Prezydenci oficjalnie przekazali również nasz list otwarty w sprawie spójnej #polityki handlowej 

podpisany przez ponad 50 członków z 27 państw członkowskich. 

„Musimy omówić, jak postępować, zgodnie z jakimi zasadami i metodami oraz kwestie importu 

produktów rolnych z Ukrainy”. – przekazał przed Radą Minister Rolnictwa Węgier István Nagy. 

 

 

19.11.2024 r. Spotkanie w Głównym Inspektoracie Weterynarii 

nt. choroby niebieskiego języka 
Wobec napływających licznych sygnałów od hodowców i producentów bydła mlecznego, 

przekazujących stanowiska Powiatowych Lekarzy Weterynarii o konieczności likwidacji stad bydła w 

przypadku stwierdzenia ogniska BTG, 

Polska Izba Mleka wystosowała pismo z  

prośbą do Ministra Rolnictwa i Rozwoju 

wsi oraz Głównego Lekarza Weterynarii 

o niezwłoczne  wyjaśnienie jakie 

postępowanie będzie wdrażane w takiej 

sytuacji. W celu omówienia tego 

zagadnienia w dn. 19 listopada odbyło 

się spotkanie w formie online 

zorganizowane przez GIW. Na wydarzenie zostali zaproszeni przedstawiciele m.in. Polskiej Izby Mleka, 

Polskiego Związku Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego, Polskiego Związku Owczarskiego. 

Podczas spotkania Zastępca Głównego Lekarza Weterynarii Jakub Kubacki wyjaśnił na czym polega 

choroba niebieskiego języka u zwierząt, jakie są jej objawy oraz mówił o obowiązujących przepisach  
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tym zakresie. Na prośbę Agnieszki Maliszewskiej Inspekcja Weterynaryjna opracuje i roześle wytyczne 

dla Powiatowych Lekarzy Weterynarii dotyczące postępowania w sytuacji wystąpienia choroby. 

 

28.11.2024 r. Posiedzenie Prezydium Cogeca i wspólne 

posiedzenie Copa-Cogeca 
W dniu 28 listopada 2024 roku odbyło się posiedzenie Prezydium Cogeca, podczas którego 

przedstawiciele spółdzielni rolnych z całej Europy omówili kluczowe kwestie dotyczące przyszłości 

sektora rolnego w Unii Europejskiej. Spotkanie stało się platformą wymiany poglądów, w której głos 

zabrali nie tylko członkowie Prezydium, ale także zaproszeni eksperci, podkreślając potrzebę 

intensyfikacji współpracy między różnymi interesariuszami sektora. 

Przewodnie słowa wypowiedziane 

przez Przewodniczącego Cogeca, 

nawołujące do obecności i 

aktywności wszędzie tam, gdzie 

toczy się kluczowa debata o 

przyszłości rolnictwa, nadały ton 

całemu spotkaniu. Program 

obejmował zarówno kwestie 

strategiczne, jak i praktyczne – od 

finansowania transformacji sektora 

rolnego, poprzez wyzwania 

związane z wprowadzeniem 

zrównoważonych technologii, po 

stanowiska w sprawie badań i 

innowacji. 

Szczególną uwagę poświęcono dyskusji z Niną Schindler, Dyrektor Generalną Europejskiego 

Stowarzyszenia Banków Spółdzielczych (EACB), oraz Sebastianem Collotem z Europejskiego Banku 

Inwestycyjnego (EBI). Eksperci podkreślali rolę finansowania w przyspieszaniu transformacji rolnictwa 

w kierunku bardziej zrównoważonych praktyk. Przedstawiciele EACB i EBI omówili potrzeby 

inwestycyjne sektora rolnego, bariery regulacyjne oraz konieczność dostępu do narzędzi wspierających 

wdrażanie zasad ESG. Podkreślono, że współpraca publiczno-prywatna oraz ułatwienie dostępu do 

finansowania, w tym dla małych gospodarstw, są kluczowe dla przyszłości rolnictwa w Europie. 

Omówiono także zmiany w składzie Komisji Europejskiej. Nowo mianowany komisarz ds. rolnictwa, 

Christophe Hansen, zadeklarował wsparcie dla konkurencyjności, odporności i zrównoważonego 

rozwoju sektora. Podkreślono znaczenie adaptacji do zmian klimatycznych oraz konieczność lepszego 

dostosowania regulacji unijnych do potrzeb rolników. 

Innym kluczowym tematem była wizja przyszłości rolnictwa UE na lata 2024–2029. Wizja ta zakłada 

równowagę między konkurencyjnością, ochroną środowiska i trwałością społeczną. Rolnictwo zostało 

uznane za fundament europejskiego bezpieczeństwa żywnościowego, z jednoczesnym 

uwzględnieniem roli rolników w ochronie bioróżnorodności oraz zmniejszaniu zależności od paliw 

kopalnych. Dokument stanowi bazę, która posłuży jako podstawa do opracowania szczegółowych 

strategii w nadchodzącej kadencji Komisji. 
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Poruszono również kwestię rozwoju fotowoltaiki w rolnictwie, podkreślając potrzebę 

zrównoważonego wdrażania tej technologii. Copa-Cogeca podkreśliła, że systemy fotowoltaiczne 

powinny wspierać rozwój obszarów wiejskich bez uszczerbku dla wartości rolniczej gruntów. 

W ostatnich tygodniach Copa i Cogeca podjęły także szereg działań mających na celu omówienie 

kluczowych wyzwań i możliwości dla sektora rolno-spożywczego w Unii Europejskiej. W centrum uwagi 

znalazły się takie tematy, jak wsparcie obszarów wiejskich, sytuacja na rynku nawozów, handel 

międzynarodowy oraz regulacje wpływające na sektor rolny. 

Jednym z istotnych tematów jest także przyszłość sektora nawozowego w UE. Kryzys związany z 

importem nawozów, szczególnie z Rosji oraz rosnące koszty produkcji i zaostrzające się regulacje 

klimatyczne stawiają przed unijnymi producentami ogromne wyzwania. Organizacja Fertilizers Europe 

rozpoczęła kampanię mającą na celu ograniczenie importu rosyjskich nawozów i podkreśla konieczność 

wypracowania strategii ochrony europejskiego przemysłu nawozowego. 

W kontekście handlu międzynarodowego szczególnie istotne są negocjacje z krajami Mercosur oraz 

rozwój relacji handlowych z Chinami i Ukrainą. Wielu europejskich rolników wyraża obawy dotyczące 

standardów produkcji w krajach Mercosur, które mogą negatywnie wpływać na konkurencyjność 

unijnej żywności. W międzyczasie trwające dochodzenia chińskie, dotyczące między innymi unijnego 

sektora mleczarskiego, wywołują niepokój wśród producentów i liderów branży. 

Zarówno Copa jak i Cogeca zdecydowanie NIE mówią umowie o wolnym handlu z krajami Mercosur, 

widzimy zbyt duże zagrożenie jeżeli chodzi przede wszystkim o jakość towarów, które są importowane 

albo, które mogą być importowane z krajów Mercosur, poza tym musimy bardzo zdecydowanie mówić 

o tym jak istotna jest też pozycja europejskiego rolnictwa i europejskiej spółdzielczości. Nie chcemy 

ponosić ciężaru jako rolnicy, jako spółdzielnie, nie chcemy ponosić ciężaru odpowiedzialności za tę 

umowę, a wszystkie dane wskazują na to, że to właśnie sektor rolny będzie tym, który najbardziej straci 

na umowie Mercosur. W związku z tym zarówno jako Copa i Cogeca  jesteśmy przeciwni temu, by taka 

umowa została zawarta i nasze wysiłki będą się teraz koncentrowały wokół tego. – powiedziała 

Agnieszka Maliszewska Pierwsza Wiceprezydent Cogeca. 

Następnie po południu miało miejsce wspólne posiedzenie organizacji Copa-Cogeca, podczas, którego 

uczestnicy mieli okazję wymienić poglądy z wyznaczonym komisarzem ds. rolnictwa i żywności, 

Christophe'em Hansenem. Spotkanie zorganizowano w kluczowym momencie, tuż przed formalnym 

objęciem przez niego stanowiska w nowej kadencji Komisji Europejskiej. Było ono wyjątkową okazją 

do omówienia przyszłych priorytetów oraz wyzwań stojących przed unijnym sektorem rolnym. 

Komisarz Hansen, podkreślając swoje osobiste związki z rolnictwem, zaznaczył, że dobrze rozumie 

trudności, z jakimi borykają się rolnicy. Wskazał na konieczność wsparcia sektora w obliczu wyzwań 

takich jak nadmierne obciążenia administracyjne, presja środowiskowa oraz potrzeba zwiększenia 

konkurencyjności. Zwrócił uwagę na potrzebę uproszczenia procedur, lepszego zarządzania środkami 

finansowymi oraz inwestowania w technologie i innowacje, które pozwolą na rozwój zrównoważonego 

rolnictwa. 

Przedstawiciele Copa-Cogeca zwrócili uwagę na kluczowe kwestie, takie jak zapewnienie stabilnego 

budżetu dla Wspólnej Polityki Rolnej, wsparcie dla młodych rolników, konieczność ochrony 

gospodarstw rodzinnych oraz rozwój spółdzielni. Podkreślano również znaczenie dialogu z rolnikami 

jako podstawy do budowania skutecznych strategii, które pozwolą na transformację sektora bez utraty 

jego konkurencyjności. 
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W trakcie spotkania omawiano także trudne tematy, takie jak skutki liberalizacji handlu, m.in. w 

kontekście porozumienia Mercosur oraz umowy handlowej z Ukrainą. Komisarz Hansen zobowiązał się 

do dokładnej analizy wpływu tych umów na rolnictwo europejskie oraz do uwzględnienia głosu 

rolników w dalszych negocjacjach. 

- Zarówno Copa i Cogeca uważamy, że naszym 

obowiązkiem jest wspieranie walczącej Ukrainy i 

zdecydowany sprzeciw wobec rosyjskiej agresji na 

Ukrainę. Widzimy jednocześnie, że pomimo trwającej  

wojny, ukraińskie rolnictwo, szczególnie w niektórych 

obszarach  rozwija się bardzo  intensywnie. Uważamy, że 

należy bardzo mocno przeanalizować  liberalizację handlu 

z Ukrainą. Uważamy, że europejskie rolnictwo i 

europejskie spółdzielnie nie powinny ponosić 

konsekwencji i kosztów związanych z liberalizacją handlu 

z Ukrainą. Dlatego zarówno jako Copa i Cogeca chcemy 

tego, by dokumenty dotyczące liberalizacji były mocno 

analizowane i konsultowane ze środowiskiem rolniczym i 

spółdzielczym.  – podkreśliła Agnieszka Maliszewska. 

Christophe Hansen wyraził gotowość do współpracy z 

rolnikami oraz ich organizacjami, podkreślając, że jego 

wizja przyszłości rolnictwa w UE opierać się będzie na wspólnym dialogu, zrównoważonym rozwoju i 

wsparciu zarówno dla dużych, jak i małych gospodarstw. Komisarz zapowiedział także zainicjowanie 

rozmów z młodymi rolnikami, które mają na celu przyciągnięcie nowego pokolenia do pracy w sektorze 

rolnym. Wspólne posiedzenie było ważnym krokiem w budowaniu wzajemnego zrozumienia i 

wyznaczaniu kierunków współpracy, które pomogą sprostać wyzwaniom stojącym przed europejskim 

rolnictwem w nadchodzących latach. 

Zaprezentowano również projekt wizji przyszłości unijnego rolnictwa. Dokument ten, będący efektem 

intensywnych konsultacji i pracy grup roboczych oraz członków organizacji, wyznacza kierunki rozwoju 

sektora rolnego na nadchodzącą kadencję. Wizja ta podkreśla równowagę między konkurencyjnością 

gospodarczą, ochroną środowiska i społeczną trwałością, wskazując na kluczową rolę rolnictwa w 

zapewnieniu bezpieczeństwa żywnościowego, stabilności ekonomicznej i rozwoju obszarów wiejskich. 

Copa-Cogeca zwraca uwagę na wyzwania, z jakimi mierzą się rolnicy, takie jak rosnące koszty produkcji, 

presja regulacyjna i niestabilność geopolityczna. Organizacja apeluje o bardziej sprawiedliwe podejście 

do transformacji sektora rolnego, które uwzględni zarówno cele środowiskowe, jak i potrzebę 

zachowania konkurencyjności unijnych gospodarstw. Kluczowe jest wsparcie finansowe dla rolników 

oraz zwiększenie ich udziału w procesach decyzyjnych poprzez uproszczenie biurokracji i wzmocnienie 

Wspólnej Polityki Rolnej. 

Przyjęty dokument, bazujący na wcześniejszych stanowiskach Copa-Cogeca, manifestach wyborczych 

oraz wynikach Kongresu Europejskich Rolników, stanowi punkt wyjścia do dalszej pracy. Uwzględnia 

on również propozycje związane z rozwojem nowych technologii, wspieraniem odnawialnych źródeł 

energii oraz gospodarki cyrkularnej, a także postuluje o zwiększenie budżetu na transformację 

rolnictwa i ochronę środowiska. 

Dyskusje w trakcie posiedzenia pokazały, że choć pojawiają się różnice w podejściu do szczegółowych 

kwestii, takich jak ochrona roślin, zarządzanie ryzykiem czy polityka handlowa, to członkowie 

organizacji są zgodni co do konieczności działania w sposób proaktywny i wypracowania wspólnej wizji. 
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Dokument uznano za fundament, który w przyszłości będzie rozwijany i uzupełniany w odpowiedzi na 

zmieniające się realia i potrzeby sektora. 

Przewodniczący Copa-Cogeca podkreślili, że ich celem jest wypracowanie strategii zapewniającej 

stabilność i zrównoważony rozwój rolnictwa w UE, które będzie w stanie sprostać wyzwaniom 

współczesnego świata. Decyzja o przyjęciu dokumentu oznacza otwarcie nowego rozdziału w dialogu 

z instytucjami unijnymi oraz w procesie kształtowania polityki rolnej na kolejne lata. 

 

 

Media o Polskiej Izbie Mleka 

• Spółdzielnie mają zapewniać rolnikom stabilność. Czego brakuje w tym układzie? 

• Zrównoważone mleczarstwo jest przyszłością branży / Bydło mięsne, mleczne – hodowla bydła, 

mleczarstwo, ceny , rasy, opłacalność / Agropolska 

• Wykreślcie nas z FOR! - apelują mleczarze. To nie jedyna branża, której Fundusz się nie podoba 

• Co to są zrównoważone praktyki w produkcji rolnej? - Wieści Rolnicze 

• Polska Izba Mleka zaprasza na szkolenie - ProDairy 

• Czy polskiej żywności grozi utrata rynków UE? Nowe wyzwania ESG i przygotowanie do 

przyszłości w kontekście zmian legislacyjnych - Money.pl 

• Poprawa dobrostanu zwierząt zależy także od konsumentów 

• Polska Izba Mleka promuje zrównoważone mleczarstwo 

• Zrównoważone mleczarstwo to nie trend, to konieczność | Strefa Biznesu 

• Maliszewska: umowa z Mercosur zrujnuje dochody rolników 

• Porozumienie dla mleczarstwa przeciwne umowie UE z MERCOSUR 

• Maliszewska: Mercosur już teraz pełni kluczową rolę w zaopatrzeniu rynku UE 

• Kluczowa rola spółdzielni rolniczych i wyzwań związanych z importem ukraińskich produktów 

• Co z tymi cenami masła? Maliszewska tłumaczy i przedstawia prognozy 

• Rekordowe ceny masła w Europie. Po świętach może być jeszcze drożej - Money.pl 

• Kongres Europejskich Rolników: Przyszłość rolnictwa w centrum uwagi - AgroNews - Wiadomości 

rolnicze - Ceny rolne 

• Przesłuchanie Hansena na komisarza ds. rolnictwa i żywności. Jaki ma program? 

https://www.topagrar.pl/articles/aktualnosci/spoldzielnie-maja-zapewniac-rolnikom-stabilnosc-czego-brakuje-w-tym-ukladzie-2522965
https://www.agropolska.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo/zrownowazone-mleczarstwo-jest-przyszloscia-branzy,2433.html
https://www.agropolska.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo/zrownowazone-mleczarstwo-jest-przyszloscia-branzy,2433.html
https://www.farmer.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo-i-mleko/wykreslcie-nas-z-for-apeluja-mleczarze-to-nie-jedyna-branza-ktorej-fundusz-sie-nie-podoba,154387.html
https://wiescirolnicze.pl/bydlo/co-to-sa-zrownowazone-praktyki-w-produkcji-rolnej/
https://prodairy.pl/zaproszenie-na-szkolenie-raportowanie-zrownowazonego-rozwoju-w-przedsiebiorstwach-mleczarskich/
https://www.money.pl/gospodarka/czy-polskiej-zywnosci-grozi-utrata-rynkow-ue-nowe-wyzwania-esg-i-przygotowanie-do-przyszlosci-w-kontekscie-zmian-legislacyjnych-7097197726374464a.html
https://www.money.pl/gospodarka/czy-polskiej-zywnosci-grozi-utrata-rynkow-ue-nowe-wyzwania-esg-i-przygotowanie-do-przyszlosci-w-kontekscie-zmian-legislacyjnych-7097197726374464a.html
https://www.farmer.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo-i-mleko/poprawa-dobrostanu-zwierzat-zalezy-takze-od-konsumentow,154384.html
https://www.portalspozywczy.pl/mleko/wiadomosci/polska-izba-mleka-promuje-zrownowazone-mleczarstwo,271915.html
https://strefabiznesu.pl/zrownowazone-mleczarstwo-to-nie-trend-to-koniecznosc/ar/c8-18947179
https://www.tygodnik-rolniczy.pl/mleko/maliszewska-umowa-z-mercosur-zrujnuje-dochody-rolnikow-2522312
https://www.portalspozywczy.pl/mleko/wiadomosci/porozumienie-dla-mleczarstwa-przeciwne-umowie-ue-z-mercosur,270488.html
https://www.farmer.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo-i-mleko/maliszewska-mercosur-juz-teraz-pelni-kluczowa-role-w-zaopatrzeniu-rynku-ue,153508.html
https://www.portalspozywczy.pl/mleko/wiadomosci/kluczowa-rola-spoldzielni-rolniczych-i-wyzwan-zwiazanych-z-importem-ukrainskich-produktow,271919.html
https://www.farmer.pl/produkcja-zwierzeca/bydlo-i-mleko/co-z-tymi-cenami-masla-maliszewska-tlumaczy-i-przedstawia-prognozy,153507.html
https://www.money.pl/gospodarka/rekordowe-ceny-masla-w-europie-po-swietach-moze-byc-jeszcze-drozej-7090496028376000a.html
https://agronews.com.pl/artykul/kongres-europejskich-rolnikow-przyszlosc-rolnictwa-w-centrum-uwagi/
https://agronews.com.pl/artykul/kongres-europejskich-rolnikow-przyszlosc-rolnictwa-w-centrum-uwagi/
https://www.farmer.pl/produkcja-roslinna/przesluchanie-hansena-na-komisarza-ds-rolnictwa-i-zywnosci-jaki-ma-program,153467.html

